constante do Processo em epigrafe, RATIFICA, face ao disposto no art 72, Parágrafo único da Lei 14 133/2021, o processo acima 
identificado em favor da empresa R. F. Pereira da Silva Assessoria e Consultoria Contábil. Rua Maria Gomes n° 153-B, Centro, Lago dos 
p e r ig u e s  -  MA, CNPJ: 15.177.923/0001-90, pelo valor global de R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil reais). Sendo assim, autorizo a 
^%.zação da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO, consequentemente o TERMO DE CONTRATO. Nesta oportunidade, 
determino a publicação deste ato. Câmara Municipal de Lago da Pedra, Estado do Maranhão, em 27 de janeiro de 2025.

[...]

Licença de uso licença de uso de Software -  
Contabilidade Pública e Licença de uso licença de 
uso de Software de publicação/hospedagem de 
dados para atender as Leis 12.527/2011 e LC 
131/2009.

Mês 09 R$ 1.780,00 RS 16.020,00

VALOR TOTAL RS R$ 16.020,00
Valor total:R$ 16.020,00 (dezesseis mil e vinte reais).
Validade: 60 dias
CNPJ: 08.789.643/0001-78
Proponente: Fix Consultoria e Serviços Ltda.
Telefone da Empresa: (85) 3051-1536 
Responsável legal: Salomão Rocha Landim 
RG do Responsável: 91002112799 SSPDC CE 
CPF do Responsável: 954.636.903-91

[...]

Licença de uso licença de 
uso de Softw are - 
Contabilidade Pública e 
Licença de uso licença de 
uso de Softw are de 
publicação/hospedagem  de 
dados para a tender as Leis 
12.527 /2011  e LC 131 /2009 .

Mês 09 1 .5 50 ,0 0 1 3 .95 0 ,0 0

Soma 1.550,00 13.950,00
vaior Global: R$13.950,00 (Treze mil novecentos e cinqüenta reais).

Prazo de Execução: 09  M eses  

Validade da Cotação 60  Dias

Fortaleza - CE, 26 de m arço de 2025

/

• V f : ( \ j 1 /  i r ( I > \ t
ção, Sérviçòs e  Produtos de Informática ltd a  

Nadison dos Santos Costa 
CPF 054.038.413-50

x/
/

[...]

Pesquisa: 1

P. Unit P. Total

1.780,00 16.020,00

16.020,00

R$)
Pesquisa: II

P. Unit P. Total

1.550,00 13.950,00

13.950,00

Pesquisa: III

P. Unit P. Total

1.600,00 14.400,00

14.400,00

Valor Médio= Estimado
P. Unit P. Total

1.643,33 14.789,97

14.789,97

Valor Médio = Estimado R$ 14.789,97 (Catorze mil setecentos e oitenta e nove reais e noventa e sete centavos).

uXgf[UQ, &  l \ í r f \ n
LEONICE ARAÚJO L IM A  

A g en te  A d m in is tra tiv o , na Pesquisas de Preços 
e m  Licitação.

ICM
LP-M

A

PALÁCIO MUNICIPAL RAIMUNDO NERES BANDEIRA 
RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N -  BAIRRO CENTRO -  CEP:

[...]

Processo n° 2003001/2025 
Dispensa de Licitação.

Trata-se de contratação por dispensa de pequeno de valor na forma do art. 75, II, da Lei 14.133/2021. 

Art. 75. E dispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (Sessenta e dois mil 
setecentos e vinte e cinco reais e cinqüenta e nove centavos), no caso de outros serviços 
e compras.

Cuida-se da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM SISTEMA 
INTEGRADO DE CONTABILIDADE PÚBLICA, E LICENÇA DE USO LICENÇA DE USO DE SOFTWARE 
DE PUBLICAÇÃO/HOSPEDAGEM DE DADOS PARA ATENDER AS LEIS 12.527/2011 E LC 131/2009, DE 
INTERESSE DESTA CASA LEGISLATIVA, o valor estimado da contratação é de R$ 14.789,97 (Catorze mil 
setecentos e oitenta e nove reais e noventa e sete centavos).

Tatiana Camarão e Isabella Brito nos ensina que O ETP é o documento que se destina a demonstrar a 
real necessidade das contratações, analisar sua viabilidade técnica e construir o arcabouço básico para a elaboração